
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO FINANZE E BILANCIO
50FP

2025/00124 10/10/2025

39

Donato Ramunno 10/10/2025

Olimpia D'Onofrio 10/10/2025

Adozione del Rendiconto Generale - Anno 2024.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti 

• la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

• La proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. 

Ramunno Donato, deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di 

lavoro del Direttore dell’ARPAB”; 

• Il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale 

dell’ARPAB sottoscritto in data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta 

Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

• la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione 

Direttore Tecnico Scientifico”; 

• la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto 

dell’approvazione definitiva del Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata; 

• la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto 

all’assegnazione del personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del 

nuovo Regolamento per l’organizzazione di cui alla DDG n.12 del 

2.02.2023; 

 
Visti: 
 Il D.Lgs.n.118/2011 smi “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi ...”; 

 Il D.Lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n.42”; 

 La LR.n.1 del 20/1/2020 “Riordino della disciplina dell’ARPAB”; 

 La DDG n.231 del 10.05.2016 concernente “Regolamento di contabilità e 

gestione economico-finanziaria dell’Arpab approvazione” approvata con DGR 

n.612 del 7.06.2016; 



 

Pagina 3 di 7 

Viste e richiamate: 

—  la DDG n.4 del 23.01.2024 relativa alla predisposizione ed adozione del 

programma triennale di acquisti di beni e servizi 2024-2026; 

—  la DDG n.140 del 27.10.2023 relativa alla predisposizione del Piano Triennale 
delle attività 2024-2026; 

—  la DDG n. 7 del 31.01.2024 con la quale è stato aggiornato il nuovo P.I.A.O. 
2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021 e del DM 132/2022, nel 
quale è confluita la Sottosezione 3.2.3. “Programmazione triennale dei 
fabbisogni di 

—  personale aggiornata con la DDG n. 153/2023; 

—  la DDG n.85 del 29.06.2023 relativa all’adozione del Programma Triennale 
dei lavori 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori per l’annualità 2024; 

 

Considerato che: 

—  Il Rendiconto Generale 2023 dell’Agenzia è stato adottato con DDG n. 61 del 

03.06.2024 e approvato con L.R. n.37/2024 pubblicata sul BUR n.56 del 12 

Novembre 2024; 

—  che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2024-2026 dell’A.R.P.A.B., adottato 

con Delibera del Direttore Generale n. 77 del 25.06.2024, è stato approvato 

con L.R. n.26   del 28/09/2024 e pubblicato sul B.U.R. n. 47 del 30/09/2024; 
 
Richiamate  
- la DDG. n.107 del 9.10.2024 relativa alla variazione compensativa al Bilancio 

di Previsione Pluriennale 2024-2026; 
- Delibera n.124 del 13.11.2024 relativa all’Assestamento del Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2024/2026 approvato con D.C.R. n. 61 del 19 
dicembre 2024 pubblicato sul B.U.R. n.64/2024; 

- la DDG n.10 del 30.01.2025 relativa alla “Determinazione del risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati 
contabili di preconsuntivo, ai sensi dell’articolo 42, commi 8, 9 e 10 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”. 

 
Preso atto  
- della DDG n.21 del 25.02.2025 relativa alla resa d'atto del Conto generale 

della gestione degli agenti contabili e dei magazzini delle sedi ARPAB di 
Potenza, di Matera e Metaponto. e, delle attestazioni di parificazione 
contabile degli agenti contabili e del Tesoriere dell'Agenzia per l'esercizio 
finanziario 2024; 

- la DDG n.93 del 29.07.2025 “Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e 
Passivi al 31.12.2024”; 
 

 
Visto il progetto di Rendiconto Generale 2024 predisposto sulla base dei dati ed 
informazioni forniti dagli uffici amministrativi e tecnici agenziali, di cui si 
allegano i prospetti e relazioni secondo quanto previsto dal D.Lgs.n.118/2011 
e s.m.i.: 



 

Pagina 4 di 7 

 
 Allegato 1 gestione delle entrate per titolo e tipologia; 
 Allegato 2.a gestione delle entrate per titolo; 

 Allegato 2.b gestione delle entrate per titolo – tipologia – 
categoria – capitolo; 

 Allegato 3 gestione delle spese per missione – programma – 
titolo; 

 Allegato 4 gestione delle spese per missioni; 
 Allegato 5.a gestione delle spese per titolo; 
 Allegato 5.b riepilogo generale delle spese per missione – 

programma – titolo – macroaggregato – capitolo; 
 Allegato 6 Quadro generale riassuntivo; 
 Allegato 7 Equilibri di bilancio; 
 Allegato 8 Conto economico; 
 Allegato 9 Stato patrimoniale attivo – passivo; 
 Allegato 10 Prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione; 
 Allegato 11 Elenco analitico delle risorse accantonate nel 

risultato di amministrazione; 
 Allegato 12 Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato 

di amministrazione; 
 Allegato 13 Composizione per missioni e programmi del fondo 

pluriennale vincolato; 
 Allegato 14 Composizione dell’accantonamento al fondo crediti 

di dubbia esigibilità e al fondo svalutazione crediti; 
 Allegato 15 Prospetto delle spese di bilancio per missioni, 

programmi e macroaggregati – spese correnti – impegni; 
 Allegato 16 Prospetto delle spese di bilancio per missioni, 

programmi e macroaggregati – spese correnti – pagamenti in c/ 
competenza; 

 Allegato 17 Prospetto delle spese di bilancio per missioni, 
programmi e macroaggregati – spese correnti – pagamenti c/ 
residui; 

 Allegato 18 Prospetto delle spese di bilancio per missioni, 
programmi e macroaggregati – spese in conto capitale e spese per 
incremento di attività finanziarie – impegni; 

 Allegato 19 Prospetto delle spese di bilancio per missioni, 
programmi e macroaggregati – spese in conto capitale e spese per 
incremento di attività finanziarie – pagamenti in c/ competenza; 

 Allegato 20 Prospetto delle spese di bilancio per missioni, 
programmi e macroaggregati – spese in conto capitale e spese per 
incremento di attività finanziarie – pagamenti c/ residui; 

 Allegato 21 Prospetto delle spese di bilancio per missioni, 
programmi e macroaggregati – spese per rimborso di prestiti – 
impegni; 

 Allegato 22 Prospetto delle spese di bilancio per missioni, 
programmi e macroaggregati – spese per servizi per conto terzi e 
partite di giro – impegni; 

 Allegato 23 Riepilogo spese per titoli e macroaggregati – 



 

Pagina 5 di 7 

impegni; 
 Allegato 24 Accertamenti pluriennali; 
 Allegato 25 Impegni pluriennali; 

 Allegato 26 Prospetto dei costi per missione; 
 Allegato 27 Prospetto dei dati SIOPE; 
 Allegato 28 Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli 

esercizi anteriori a quello di competenza distintamente per esercizio 
di provenienza e per capitolo; 

 Allegato 29 Elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del 
bilancio; 

 Allegato 30 Relazione tecnica al rendiconto 2024; 
 Allegato 31 Verbale revisori tempestevità dei pagamenti anno 

2024; 
 Allegato 32 Nota integrativa Conto Economico e Stato 

Patrimoniale 2024; 
 Allegato 33 Inventario 2024; 
 Allegato 34 DDG n.21_2025 relativa alla presa d'atto della 

parifica del Tesoriere e degli agenti contabili per l'esercizio 
finanziario 2024; 

 Allegato 35 Verbale Collegio dei Revisori gestione 2024; 
 Allegato 36 Asseverazione Revisori dei Conti su parifica al 31-

12-2024; 
 Allegato 37 Consuntivo del Tesoriere e verbale dei Revisori 

2024; 
 
Ritenuto 
—  di dover adottare il Rendiconto Generale 2024 costituito dai prospetti e 

relazioni secondo quanto richiesto dal D.Lgs.n.118/2011 e smi;  

—  di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso per il controllo di 
cui alla L.R. n.11/2006 e smi; 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti trasmesso con nota 
acquisita al  Prt.G.0018366/2025 che, allegato al presente provvedimento, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta; 

2. di adottare il Rendiconto Generale 2024 costituito dai prospetti e relazioni 
secondo quanto richiesto dal D.Lgs.n.118/2011 e smi;  

3. di trasmettere ai fini del controllo regionale, previsto dalla L.R. 11/2006 e 
ss.mm.ii e dal D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii, al Dipartimento 
Programmazione e Finanze della Regione Basilicata il presente atto 
unitamente ai prospetti e relazioni secondo quanto richiesto dal 
D.Lgs.n.118/2011 e smi;  

4. di demandare all’Ufficio Finanze e Bilancio tutti gli adempimenti della 
gestione contabile e finanziaria conseguenti al presente provvedimento;  

5. di dare atto che tutti gli atti previsti dal D.Lgs.n.118/2011 e smi ivi, 



 

Pagina 6 di 7 

compresi quelli non materialmente allegati al presente provvedimento, 
sono depositati presso l'Ufficio Finanze e Bilancio che ne curerà la 
conservazione nei modi di legge. 

Angelo Dichio Donato Ramunno



 

Pagina 7 di 7 

 

Adozione del Rendiconto Generale - Anno 2024.

Donato Ramunno 10/10/2025

Achille Palma 10/10/2025

Donato Ramunno 10/10/2025


